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3 PRIEDAS. Prid ėtin ės vert ės mokes čio atotr ūkis Lietuvoje ir jo mažinimo b ūdai 

PVM apmokestinamoji bazė yra plačios apimties ir gana pastovi, todėl šis mokestis ES šalyse yra vienas svarbiausių 
valdžios sektoriaus pajamų šaltinių. Lietuva iš kitų ES šalių išsiskiria ne tik didele PVM pajamų dalimi, palyginti su visomis 
biudžeto pajamomis, bet ir dideliu PVM atotrūkiu. Jis rodo, kiek mokestinių pajamų negaunama dėl lengvatinių tarifų, 
išimčių, įstatymų nesilaikymo. Lietuvoje su įstatymų nesilaikymu susijęs atotrūkis yra vienas didžiausių ES, be to, per 
pastaruosius metus jis sumažėjo nedaug. Su lengvatiniais tarifais ir išimtimis susijęs atotrūkis nėra didelis, tačiau kai kurių 
lengvatinių tarifų pagrįstumą verta svarstyti. 

1. PVM atotr ūkio šaltiniai 

PVM atotr ūkį sudaro skirtumas tarp teorini ų ir faktiškai surenkam ų pajamų. Teorines PVM pajamas galima ap-
skaičiuoti teorinę mokesčio bazę, pvz., galutinį namų ūkių ir valdžios sektoriaus vartojimą, padauginant iš mokesčio tarifo 
(Lietuvoje – 21 %). Europos Komisijos vertinimu, 2015 m. Lietuvoje PVM atotrūkis sudarė 33 proc., didesnis jis buvo tik 
penkiose ES šalyse: Italijoje, Rumunijoje, Graikijoje, Maltoje ir Lenkijoje (žr. A pav.). Latvijos ir Estijos PVM atotrūkis buvo 
pastebimai mažesnis nei Lietuvos ir sudarė atitinkamai 24 ir 15 proc. ES šalių PVM atotrūkio vidurkis buvo 25 proc., naujųjų 
narių – didesnis nei senųjų, jis sudarė 27 proc. 

PVM atotr ūkį lemia dvi priežastys: apsisprendimas iš viso neapm okestinti kai kuri ų preki ų ir paslaug ų ar jas 
apmokestinti taikant mažesn į tarif ą ir įstatym ų neatitinkanti mokes čio mok ėtojų elgsena.  Pirmosios priežasties 
lemiamas PVM pajamų sumažėjimas vadinamas reguliaciniu atotrūkiu (angl. policy gap), antrosios – atitikties atotrūkiu 
(angl. compliance gap). Reguliacinį atotrūkį sudaro lengvatinių tarifų ir išimčių atotrūkiai (žr. B pav.). 

A pav. PVM atotrūkis ES šalyse 2015 m. B pav. PVM atotrūkio išskaidymas Lietuvoje 2015 m. 

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Šaltiniai: Europos Komisija ir Lietuvos banko skaičiavimai. 
*Ši suma į viršutiniuose stačiakampiuose nurodytas sumas neįskaičiuota. 

Lietuvoje reguliacinis atotr ūkis sudaro mažesni ąją PVM atotr ūkio dal į. 2015 m. jis siekė 774 mln. Eur, arba 2,1 
proc. BVP. Palyginti su kitomis ES šalimis, Lietuvoje lengvatiniai tarifai buvo taikomi gana nedideliam prekių ir paslaugų 
skaičiui. Lengvatiniu 9 proc. tarifu buvo apmokestintas centrinis šildymas, knygos, spauda, keleivių vežimas ir apgyvendi-
nimo paslaugos, 5 proc. tarifas buvo taikomas kompensuojamiesiems vaistams ir nekompensuojamiesiems receptiniams 
vaistams. Be to, Lietuvoje buvo taikomos apmokestinimo PVM išimtys daliai visuomenei svarbių paslaugų, pvz., sveikatos, 
socialinių, švietimo, kultūros, sporto. Neapmokestinamos buvo ir finansinės, draudimo, azartinių lošimų ir kt. paslaugos, tam 
tikrais atvejais – nekilnojamojo turto pardavimas. Išimtys, kurias privalo taikyti ES šalys, yra nustatytos PVM direktyvoje15, 
todėl su jomis susijęs reguliacinis atotrūkis nebūtinai gali būti panaikinamas ar smarkiai sumažinamas. 

Dalis išim čių atotr ūkio apskritai negali b ūti sumažinta, nes apmokestinti tam tikras paslaugas  iš principo ne į-
manoma. Pvz., šalyse paprastai keliamas tikslas pradinio ugdymo paslaugas teikti nemokamai, taigi jų apmokestinimas 
tam tikslui prieštarautų. Tam tikros paslaugos, pvz., krašto apsaugos, konkurencijos užtikrinimo, ne teikiamos kiekvienam 
gyventojui atskirai, o yra visiems gyventojams bendros, todėl jų neįmanoma apmokestinti. Europos Komisijos taikoma PVM 
atotrūkio skaičiavimo metodika numato, kad nepaveikiamą išimčių atotrūkį sudaro prarastos PVM pajamos už sąlyginės 
nuomos (angl. imputed rents), viešojo ir finansų sektoriaus suteiktas paslaugas. Lietuvoje šios pajamos siekia 773 mln. Eur, 
arba 2,1 proc. BVP. 

 
_________________________________ 

15 Direktyva 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros sistemos. 
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Šaltinis: Europos Komisija ir Lietuvos banko skaičiavimai.

Proc., palyginti su teorin÷mis mokesčio pajamomis

PVM atotr ūkis  
1 811 mln. Eur;  
4,8 proc. BVP 

Reguliacinis  
774 mln. Eur;  
2,1 proc. BVP 

Nepaveikiamas  
773* mln. Eur;  
2,1 proc. BVP 

 

Paveikiamas  
554 mln. Eur;  
1,5 proc. BVP 

Išimčių 
554 mln. Eur;  
1,5 proc. BVP 

Lengvatini ų tarif ų 
219 mln. Eur;  
0,6 proc. BVP 

Atitikties  
1 037 mln. Eur; 
2,8 proc. BVP 
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Lietuvoje atitikties atotr ūkis sudaro didesni ąją PVM atotr ūkio dal į: 2015 m. jis siek ė 1 037 mln. Eur, arba 
2,8 proc. BVP. Panaši šio atotrūkio svarba yra ir daugumoje naujųjų ES šalių, o senosioms ES narėms svarbiau reguliaci-
nis atotrūkis (žr. C pav.). Atitikties atotrūkį lemia sukčiavimo schemos, mokesčio slėpimas ir vengimas, tyčiniai bankrotai, 
netyčinės klaidos PVM deklaracijose ir pan. Kita vertus, Lietuvoje atitikties atotrūkis yra ne tik vienas didžiausių ES, bet ir 
reikšmingai nemažėjantis (žr. D pav.). Per ketverius metus jis sumažėjo 10 proc. (nuo 29,5 iki 26,4 %), ir tai, palyginti su 
kitomis ES šalimis, yra trečias mažiausias sumažėjimas. 2011 m. didesnis nei 20 proc. buvo dešimties ES šalių (daugiausia 
naujųjų) atitikties atotrūkis. Daugiau nei pusėje šių šalių atitikties atotrūkis buvo sumažintas reikšmingai – 16–45 proc. 

2. Atitikties atotr ūkio mažinimo ES šalyse b ūdai 

ES šalys taik ė nemažai priemoni ų, kurios gal ėjo pad ėti sumažinti atitikties atotr ūkį. Europos Komisija kasmet 
analizuoja ir skelbia ataskaitą apie PVM atotrūkio kaitą ES šalyse. Šiame priede iš 2015–2017 m. Europos Komisijos 
paskelbtų ataskaitų (European Commission 2015, 2016b, 2017) atrenkami trys dažnai taikyti atotrūkio mažinimo būdai. 
Juos atrenkant daugiausia dėmesio kreipiama į šalis, kuriose PVM atotrūkis sumažėjo daugiausia, ir naująsias ES nares. 
Trys priemonės, kurių taikymas pastaraisiais metais galėjo reikšmingai sumažinti PVM atotrūkį, yra atvirkštinio apmokesti-
nimo PVM mechanizmas, didelės mokesčių slėpimo rizikos fizinių asmenų sąrašas, informacinių technologijų panaudojimas 
išrašant sąskaitas faktūras ir kasos aparatuose. 

ES šalys gana aktyviai taik ė atvirkštinio apmokestinimo PVM mechanizm ą. Taikant įprastinį apmokestinimą, par-
davėjas pateikia sąskaitą, kurioje nurodoma prekės ar paslaugos kaina be PVM ir PVM suma. Pirkėjas pardavėjui sumoka 
tiek sumą be PVM, tiek PVM. Tada pardavėjas gautą PVM sumoka valstybei arba sumoka tik jo dalį, jei anksčiau gamybos 
arba paslaugų teikimo procese įsigijo prekių ir paslaugų, kurioms buvo taikomas PVM. Kiekvienas tolesnis prekės ar 
paslaugos perpardavimas susijęs su tolesniu PVM sumos mokėjimu. Viena įmonė PVM sumoka, o kita valstybei mokėtiną 
PVM sumažina jau sumokėto PVM suma. Problemų kyla, kai, vykstant tokiems perpardavimas, kuri nors įmonė PVM 
nesumoka ir tampa nebepasiekiama (likviduojama arba tampa neįmanoma su įmone susisiekti, nes ji buvo fiktyvi, ir pan.). 
Tokios situacijos susidaro taikant „karuselės“ sukčiavimo schemą, kai į šalį yra importuojamos prekės, tada šalyje jos keletą 
kartų perparduodamos, galiausiai eksportuojamos tam pačiam importuotojui. Taigi, vienos įmonės sumažina mokėtiną 
PVM, o kitos jo nesumoka ir taip valstybės biudžetas patiria žalą (European Commission 2016a). 

Atvirkštinio apmokestinimo PVM mechanizmas gali pad ėti išvengti „pradingstan čių“ prekybinink ų daromos ža-
los. Jis gali būti taikomas tam tikroms konkrečioms prekėms ar paslaugoms. Taikant šį apmokestinimą, prievolė sumokėti 
valstybei PVM tenka ne prekės ar paslaugos pardavėjui, o pirkėjui. Pvz., pardavėjas gali pateikti sąskaitą, kurioje nurodyta 
kaina be PVM ir pateiktas nurodymas, kad pirkėjas sumokėtų PVM valstybės biudžetui. Taigi, pirkėjas turi sumokėti ir kartu 
gali ateityje susimažinti mokėtiną PVM sumą. Toks mechanizmas trukdo vykdyti „karuselės“ sukčiavimo schemą, nes PVM 
sumoka ir susigrąžina ta pati įmonė, todėl faktinis PVM mokėjimas neįvyksta. Taip sprendžiama „pradingstančių“ prekeivių 
problema.  

Tiesa, taikant atvirkštinio apmokestinimo mechanizm ą šiuo metu, nukrypstama nuo ES veikian čios PVM siste-
mos pagrindini ų princip ų. Šis mechanizmas ES lygmeniu tėra laikina priemonė, kuria siekiama sumažinti ypač didelį 
PVM atotrūkį turinčiose valstybėse, kol bus baigta galutinė PVM sistemos reforma. PVM direktyva leidžia taikyti vietinį 
atvirkštinį PVM mechanizmą iki 2022 m., apmokestinamo asmens ar įmonės prekių ir paslaugų tiekimui vienoje sąskaitoje 
viršijant 10 000 Eur sumą (European Commission 2014). Nemažai diskusijų kelia tai, kad aktyvus šio mechanizmo taiky-

C pav. PVM atotrūkis ES narėse pagal priežastį, 2015 m. D pav. Atitikties atotrūkio pokytis ES valstybėse 2011–2015 m. 
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Atitikties atotrūkis

Reguliacinis atotrūkis

Visas PVM atotrūkis

Šaltinis: Europos Komisija ir Lietuvos banko skaičiavimai.

Proc.
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Šaltinis: Europos Komisija ir Lietuvos banko skaičiavimai.
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mas konkrečiuose sektoriuose gali sukurti sukčiavimą kitose srityse, o didelio masto mechanizmo taikymas gali paversti 
PVM į pardavimo mokestį. 

Aktyvesniu elektronini ų priemoni ų naudojimu prisid ėta prie efektyvesn ės mokes čių įstatym ų laikymosi kontro-
lės. Kadangi PVM yra apmokestinama apyvarta, įmonė gali siekti apyvartą deklaruoti mažesnę, nei ji yra iš tikrųjų. Jeigu 
atsiskaitoma grynaisiais, jie gali būti neįtraukiami į kasos aparatus, gali būti specialia programine įranga ištrinami ar reda-
guojami dalis kasos aparato pardavimo įrašų ir taip sumažinama deklaruojama apyvarta bei mokėtinas PVM. Atliekant 
mokesčių mokėjimo patikrinimą, dažnai būna neįmanoma matyti, kad dalis įrašų buvo redaguoti ar ištrinti. Šiai problemai 
spręsti šalys naudoja fiskalinius kasos aparatus, kuriais iš karto užregistruojamas pardavimo įrašas. Juose naudojama 
technologija neleidžia ištrinti arba keisti įrašų nepaliekant jokių pėdsakų, todėl visi šie veiksmai mokesčių tikrintojui yra 
matomi. Kai kurios šalys, pvz., Čekija, Slovėnija, Vengrija, numatė kasos aparatus sujungti su mokesčių administratoriaus 
duomenų bazėmis. Tai leidžia realiu laiku perduoti kiekvieno pardavimo sandorio duomenis mokesčių administratoriui. Ši 
priemonė leidžia tiksliau atrinkti didesnės mokesčių slėpimo rizikos įmones mokestiniam patikrinimui, vykdyti tokį patikrini-
mą nuotoliniu būdu, sumažinti laiką jam atlikti ir padidinti jo efektyvumą. Esant didesnei bausmės rizikai, įmonės būtų 
mažiau linkusios rizikuoti ir slėpti mokesčius. Tai galėtų padidinti PVM pajamas tuose paslaugų sektoriuose, kuriuose 
dažnai atsiskaitoma grynaisiais, pvz., restoranų, apgyvendinimo paslaugų ir kt. Panašus elektroninių priemonių pritaikymas, 
kai įmonės perka prekes ar paslaugas iš kitų įmonių ir išrašo sąskaitą faktūrą, taip pat galėtų padidinti mokestinio patikrini-
mo efektyvumą.   

Dar viena reikšminga atotr ūkį mažinanti priemon ė – didel ės mokes čių slėpimo rizikos asmen ų sąrašas. Pasitai-
ko atvejų, kai fizinis asmuo sąmoningai likviduoja įmonę tam, kad įkurtų naują įmonę, perimsiančią senosios turtą, klientus 
ir kt., bet ne mokesčių skolą. Tokios veiklos daromos žalos mastas nėra tiksliai apskaičiuotas, tačiau šias manipuliacijas 
vykdantys asmenys galėtų būtų įtraukiami į tam tikrą sąrašą ir taip būtų apribotos jų galimybės kurti naujas įmones. 

3. PVM išimtys ir lengvatiniai tarifai 

PVM mokes čio efektyvumas paprastai priklauso nuo paklausos re akcijos į apmokestinam ų preki ų ir paslaug ų 
kainų pokyt į. Kai prekių ar paslaugų paklausa elastinga kainai, net maži kainų pokyčiai gali reikšmingai paveikti paklausą. 
Šiuo atveju PVM tarifo dydis, taikomas prekėms ar paslaugoms, gali iš esmės keisti vartotojų sprendimus. Ekonominė 
logika numato, kad efektyvioje mokesčių sistemoje prekės ar paslaugos, pasižyminčios mažu paklausos elastingumu 
kainai, turėtų būti apmokestinamos daugiau nei tos prekės ar paslaugos, kurių paklausa yra elastingesnė. Taip skirtingų 
PVM tarifų taikymas užtikrintų efektyvesnę PVM sistemą. Kita vertus, prekių ir paslaugų paklausos elastingumą kainai 
įvertinti praktiškai – sudėtingas uždavinys. Mokesčių surinkimo institucijos turi įvertinti ne tik kiekvieno rinkos produkto ir 
paslaugos (kiekvienoje ES narėje) paklausos elastingumą kainai, bet ir reguliariai vertinti elastingumą pasikeitus vartotojų 
pirmenybėms ar rinkoje atsiradus naujų prekių, galinčių turėti įtakos joje jau esančių prekių paklausos elastingumui. Vadi-
nasi, PVM tarifų diferencijavimas, taikomas neturint išsamių žinių apie prekių ir paslaugų kainų elastingumą, efektyvumo 
nepadidintų ir vieno bendro PVM tarifo taikymas yra kur kas paprastesnė išeitis. 

Kita vertus, mažiau pasiturintys nam ų ūkiai vartojimui paprastai išleidžia didesn ę dal į pajamų nei turtingesni 
namų ūkiai, tod ėl kaip vartojimo mokestis PVM yra regresyvus ir lemia  didesn ę naštą mažiau pajam ų generuojan-
tiems nam ų ūkiams.  Paprastai mokesčių sistema laikoma regresine, jei mokesčių dalis, palyginti su visomis pajamomis, 
mažėja, kai pajamos auga. Siekdami sumažinti PVM regresyvumą ir apsaugoti pažeidžiamiausius gyventojus, valdžios 
atstovai renkasi PVM tarifų diferencijavimą ir išimtis kaip išeitį. Kita vertus, empirinių tyrimų rezultatai rodo, kad skirtingų 
PVM tarifų taikymas ne visada užtikrina progresyvumą ir yra nuostolingas valstybės biudžetui. 

Dažnai tam tikruose sektoriuose taikomos PVM lengvato s, 
tikintis, kad PVM mokes čio sumažinimas padidins žemos 
kvalifikacijos darbuotoj ų paklaus ą tam tikruose sektoriuose ir 
užtikrins konkurencingum ą tarptautiniu lygmeniu. Pvz., daugely-
je šalių taikomi sumažinti PVM tarifai darbui imliuose sektoriuose, 
ypač restoranų ir viešbučių sektoriuje, taip siekiant padidinti užimtu-
mą. Juose neretai įdarbinami žemesnės kvalifikacijos darbuotojai, 
taigi PVM sumažinimas teoriškai didintų šių darbuotojų paklausą, o 
galutinių viešbučių ir restoranų paslaugų kainų sumažėjimas skatintų 
turizmą. Vis dėlto empirinių tyrimų rezultatai rodo, kad PVM lengvatų 
ekonominis poveikis darbo rinkai ne visada yra toks, kokio tikimasi 
(Harju, Kosonen 2016). Jis dažnai yra laikinas ir suveikia tose 
šalyse, kurių darbo rinka yra nelanksti ir nestabili. 

Progresyvumo ir konkurencijos problem ų sprendimas n ėra 
vienintel ės sumažint ų PVM tarif ų taikymo priežastys.  Skirtingi 
PVM tarifai gali būti taikomi siekiant skatinti tam tikrų prekių ir pa-
slaugų paklausą, kadangi vartotojai dažnai nepakankamai įvertina 
ilgalaikę jų naudą. Pvz., nors didesnes pajamas gaunantis asmuo 
gali įsigyti lengvatiniu PVM tarifu apmokestinamų prekių, tačiau 

E pav. Reguliacinis PVM atotrūkis pagal priežastį, 2015 m. 
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Šaltinis: EK ir Lietuvos banko skaičiavimai.

Proc.
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daugelis ES šalių taiko lengvatą knygoms ir periodikai ir taip tiesiogiai skatina žinių perdavimą. 

Palyginti su kitomis ES šalimis, Lietuva pagal bendr ą reguliacin į atotr ūkį neišsiskiria (žr. E pav.), ta čiau apmo-
kestinimo išim čių lemiama atotr ūkio dalis yra gana nemaža.  Nors Lietuvoje taikomos tik tos išimtys, kurios yra numaty-
tos minėtoje PVM direktyvoje, tokių atvejų, kai prekių ar paslaugų tiekimas yra neapmokestinamas, gali pasitaikyti dėl gana 
bendro išimčių apibrėžimo. Toks apibrėžimas gali sudaryti galimybes neapmokestinti tų prekių ir paslaugų, kurias iš tikrųjų 
ketinta apmokestinti. Pvz., gali būti nepakankamai aišku, ar paslaugos, susijusios asmens išvaizda ar rekreacija, laikytinos 
asmens sveikatos paslaugomis. Būtent dėl tokio išimčių taikymo tam tikrais atvejais gali nepagrįstai sumažėti valdžios 
sektoriaus pajamos. Lengvatinių tarifų taikymo prasmingumas ir nauda irgi svarstytini. Nors lengvatiniais tarifais (pvz., 
taikomais keleivių vežimui, šildymui ar vaistams) siekiama padėti nepasiturintiems gyventojams, iš tikrųjų naudos gauna ne 
tik mažas, bet ir dideles pajamas gaunantys namų ūkiai. Taigi, tokia pagalba nėra efektyvi ir dėl jos netenkama gana daug 
valstybės pajamų (žr. A lentelę). 

Kita vertus, teisingum ą ir perskirstym ą labiau nei PVM lengvat ų ir išim čių taikymas užtikrint ų progresiniai tie-
sioginiai pajam ų mokes čiai ir tikslin ė išmok ų sistema (Mirrlees ir kt. 2011). PVM tarifų diferencijavimas paprastai 
praverčia tik tada, kai valstybė siekia perskirstyti, tačiau netaiko efektyviai veikiančios tiesioginių mokesčių ir socialinių 
išmokų sistemos. PVM lengvatų atsisakymas ir mokestinės bazės suvienodinimas užtikrintų netiesioginių mokesčių siste-
mos paprastumą, sumažintų administracinę naštą įmonėms, susiduriančiomis su keliomis PVM tarifo kategorijomis, nes 
taip sumažėtų dokumentacijos ir papildomų skaičiavimų našta. Galiausiai dėl vienodo apmokestinimo paprastintų politinių 
sprendimų priėmimas, nes skirtingų tarifų sistema būna palanki interesų grupėms varžytis dėl nuolaidų ir lengvatų. Mažiau 
uždirbančių asmenų mokesčių pleišto sumažinimas ir darbo rinkos pritaikymas būtų kur kas veiksmingesnė priemonė, kaip 
padidinanti žemos kvalifikacijos darbuotojų paklausą (Le 2003). 

A lentelė. Lietuvos PVM įstatyme numatytų lengvatų vertinimas 

Lengvata Teorinis pagrindimas Kylan čios problemos 
PVM pajam ų netekimai 

dėl lengvat ų (mln. Eur ir 
proc., palyginti su BVP) 

Vaistai ir medicinos pagalbos 
priemonės, neįgaliųjų techni-

nės pagalbos priemonės 

Perskirstymas, mažas pajamas 
gaunančių asmenų rėmimas 

Naudinga tiek mažas, tiek dideles pajamas 
gaunantiems namų ūkiams, tikslinė išmokų 

(pašalpų) sistema užtikrintų geresnį perskirstymą 

 
97,7 (0,22 %) 

 

Centrinis šildymas ir karštas 
vanduo 

Perskirstymas, mažas pajamas 
gaunančių asmenų rėmimas 

Lengvata teikia naudą tiek mažas, tiek dideles 
pajamas gaunantiems namų ūkiams, nemažas 

valstybės pajamų praradimas 
47,0 (0,11 %) 

Keleivių vežimo nustatytais 
reguliaraus susisiekimo 

maršrutais, keleivių bagažo 
vežimo paslaugos 

Viešojo transporto sistemos 
patrauklumas ir prieinamumas 
mažas pajamas gaunantiems 

asmenims 

Lengvata teikia naudą tiek mažas, tiek dideles 
pajamas gaunantiems namų ūkiams, nemažas 

valstybės pajamų praradimas 
31,0 (0,07 %) 

Viešbučiai ir specialaus 
apgyvendinimo paslaugos 

Padidėja žemos kvalifikacijos 
darbuotojų paklausa, didinamas 
sektoriaus konkurencingumas 

Ekonominis poveikis darbo rinkai laikinas arba 
nereikšmingas; vartotojų kainų analizė rodo, kad 
sektoriaus konkurencingumas nebūtinai padidėja 

14,2 (0,03 %) 

Knygos ir periodiniai leidiniai 
Prekių ir paslaugų paklausos ir 
pasiūlos skatinimas, įvertinant 

ilgalaikę naudą 
Daugelis šalių taiko šią lengvatą 12,0 (0,03 %) 

Šaltiniai: Valstybin÷ mokesčių inspekcija prie Lietuvos respublikos finansų ministerijos. 

Lietuvos PVM atotr ūkis – skirtumas tarp faktini ų ir teorini ų mokes čio pajam ų – yra vienas didžiausi ų ES. Didžią-
ją jo dalį lemia įstatymų neatitinkanti mokesčio mokėtojų elgsena (atitikties atotrūkis). Šiuo faktu Lietuva išsiskiria iš kitų ES 
šalių – jose didžioji dalis PVM atotrūkio susidaro dėl reguliacinio atotrūkio (įstatymuose numatytų lengvatinių tarifų ir išim-
čių). Nuo daugelio kitų ES šalių, kuriose yra didelis atitikties atotrūkis, Lietuva skiriasi tuo, kad per ketverius metus atotrūkį 
sumažino nedaug. Pastaraisiais metais ES šalys pritaikė nemažai priemonių, kuriomis buvo prisidėta prie PVM atotrūkio 
mažėjimo. Aktyvesnis atvirkštinio apmokestinimo PVM mechanizmo taikymas galėjo sumažinti nuostolius dėl vykdomų 
„karuselės“ sukčiavimo schemų. Elektroninių priemonių aktyvesnis taikymas leido efektyviau vykdyti mokesčių įstatymų 
laikymosi kontrolę ir sudarė galimybių padidinti jos apimtis. Didelės mokesčių nemokėjimo rizikos fizinių asmenų registro 
sukūrimas galėjo sumažinti PVM išvengimo likviduojant senas ir kuriant naujas įmones tikimybę. Nors reguliacinis atotrūkis 
Lietuvoje nėra didelis, kai kurių lengvatinių PVM tarifų pagrįstumą verta svarstyti. Pvz., lengvatinis tarifas šildymui nėra 
efektyvi priemonė mažinti mokesčių naštą mažas pajamas gaunantiems asmenims, nes tuo tarifu naudojasi visi gyventojai. 
Prie reguliacinio atotrūkio gali prisidėti ir gana bendro pobūdžio apmokestinimo PVM išimčių apibrėžtys. 
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